
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  81Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2023/1149643
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº11/2023
OBJETO:Contratação de Instituição sem fins lucrativos, especializada na 
prestação de serviço de agente de integração para seleção de estagiários 
de nível médio e superior, obrigatório ou não para esta secretaria de Estado 
das Mulheres- SEMU.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE, inscrito 
no CNPJ (MF) sob o nº  CNPJ: 61.600.839/0001-55.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.940,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E QUA-
RENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023 Unidade Orçamentária: 
33101
Projeto/atividade: 8338  Fonte: 02500000001/ 
01500000001/01759000055 Natureza de despesa: 33.90.39.00
 VIGÊNCIA: 12/12/2023 até 11/12/2024
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: Paula Gomes

Protocolo: 1024028

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº 023/2023-GS/SEDEME, de 14 dezembro de2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTOECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA, usando dasatribuições que lhes foram conferidas pelo 
DecretoGovernamental de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 
02/02/2023; considerando o disposto nos Arts. 3º e 14º, Parágrafo Único, 
da Lei nº 7.570, de 22 novembro de 2011, com redação dada pela Lei Nº 
8.404, de 13 deoutubro de 2016;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1129201;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identificação 
funcional nº 73503987, ocupante do cargo de Coordenador, para respon-
der pela Secretaria Operacional da Política de Incentivos, durante o impe-
dimento legal do titular RICARDO MIRANDA ROCHA LEITÃO, identificação 
funcional nº 5914928, ocupante do cargo de Secretário Operacional, no 
período de 26/12/2023 a 09/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineraçãoe Energia

Protocolo: 1023969

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 195/2023-GGA/SEDEME, de 14 de dezembrode 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1390457;
RESOLVE:
CONCEDER 26 (vinte e seis) dias consecutivos de férias residuais à ser-
vidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identificação funcional nº 
73503987, para o intervalo de 22/01/2024 a 16/02/2024, referente ao 
período aquisitivo de 02/07/2019 a 01/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1023966
PORTARIA nº 194/2023-GGA/SEDEME, de 14 de dezembrode 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1409437;
RESOLVE:
CONCEDER 23 (vinte e três) dias consecutivos de férias residuais à servi-
dora TUANE TAVARES FERREIRA, identificação funcional nº 5935089, para 
o intervalo de 26/12/2023 a 17/01/2024, referente ao período aquisitivo 
de 01/02/2022 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1023967

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 261/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSI-
DERANDO os termos do processo 2023/1350704 e 2023/1350641, R E S 
O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo PAE Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

Daniela Dias 
Kress 5934024/2 Assessor da 

Presidência 2023/1350704 2022/2023 27/12/2023 a 
05/01/2024

Eduardo 
Henrique Melo 

Rodrigues
57201852/5

Gerente de 
Comércio 
Exterior

2023/1350641 2022/2023 26/12/2023 a 
14/01/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1023646
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA  
Na matéria, protocolo nº 1023326, publicada no DOE nº º 35.644, DE 14 
DE DEZEMBRO DE 2023 -, referente ao Contrato nº 119/2022 TP- 33-
2021:
ONDE SE LÊ: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS, NO MUNICIPIO DE 
VIGIA DE NAZARÉ, NESTE ESTADO
LEIA-SE: REALIZAR OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE 
VIAS NO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ NESTE ESTADO
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1024011
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 23/2023 - TP Nº 25/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Moita Pessoa Serviços de Construção Civil LTDA, CNPJ Nº 25.316.273/0001-70
Objeto: Construção do Mirante do Trombetas, no município de Oriximiná, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/12/2023 a 14/06/2024
Data da Assinatura: 14/12/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1023862
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2023/1113340
2.Licitação nº: 016/2023
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 15/12/2023
5.Data da Homologação: 15/12/2023
6.Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para exe-
cução de serviços de limpeza, no município de Salinópolis, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Empresa vencedora adjudicada: ACACIO LEITE CONSTRUÇÕES, COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 32.007.827/0001-13 com o Valor Total de 
R$ R$ 2.203.586,02 (dois milhões duzentos e três mil, quinhentos e oiten-
ta e seis reais e dois centavos).
Belém/PA, 15 de dezembro de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 1023771


